CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          de 2015

(Do Sr. VICENTE CÂNDIDO)

Requer que seja convidado o Ministro-

Chefe da Controladoria Geral da União,

Valdir Moysés Simão para, em reunião de

Audiência Pública, falar sobre a Lei de

Combate à Corrupção e os procedimentos

adotados em combate à corrupção.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, VI, do Regimento Interno que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em

audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Ministro-Chefe da

Controladoria Geral da União, Valdir Moysés Simão, para falar sobre a Lei de

Combate à Corrupção, suas virtudes e vulnerabilidades, e procedimentos adotados

no combate à corrupção, apresentados os resultados obtidos.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que a CGU – Controladoria Geral da União – tem como

missão prevenir e combater a corrupção e aprimorar a Gestão Pública,

incrementando a transparência, a ética e o controle social, será de grande

importância a participação do Ministro Valdir Moysés Simão, expondo os principais

procedimentos adotados no combate à corrupção.

Sala das Reuniões, em 10 de março de 2015.

    DEPUTADO Vicente Cândido